
7/8/2021 SEI/ABC - 0019150243 - Aviso

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21309486&in… 1/1

 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

AVISO

AVISO DE ADENDO MODIFICADOR II

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 233/2021/SUPEL/RO Processo nº 0029.014749/2021-59/SEDUC/RO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e
oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes a
jurisdição de Ji-Paraná, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e
Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro, nomeado na Portaria nº
35/GAB/SUPEL, de 31.03.2021, torna público, aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o
edital, que o Termo de Referência – Anexo I do Edital sofreu alteração,, conforme ADENDO
MODIFICADOR II, cujo inteiro teor foi publicado e pode ser consultado na íntegra nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.supel.ro.gov.br. Fica reagendada a sessão pública de abertura para
o dia 26/07/2021 às 10h00min (horário de Brasília – DF), endereço site de
licitações www.comprasnet.gov.br. Porto Velho - RO, 08 de julho de 2021.

 
RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro Subs�tuto – Equipe ÔMEGA/SUPEL
Mat. 200006353

 

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a), em 08/07/2021,
às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0019150243 e o código CRC C80DE418.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0029.014749/2021-59 SEI nº 0019150243

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.supel.ro.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


7/8/2021 SEI/ABC - 0019125264 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21282237&in… 1/2

 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR II

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 233/2021/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.014749/2021-59

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimen�cios para
confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino,
pertencentes a jurisdição de Ji-Paraná, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40
semanas), conforme condições, quan�dades e exigências, estabelecidas neste instrumento.

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro Subs�tuto
nomeado na Portaria nº 35/CI/SUPEL, publicada no DOE de 31.03.2021, torna público aos interessados e,
em especial, às empresas que adquiriram o edital, que fica modificada a periodicidade de entrega para
todos os produtos, quais sejam, os perecíveis e os não perecíveis, devendo se dar, para as duas
categorias de produtos, de forma SEMANAL, conforme nova redação abaixo transcrita, em subs�tuição as
disposições constantes nos documentos IDs 0016377067(subitens 6.1.1.3. e 6.1.1.4.) e Adendo
Modificador I 0018806712, considerando a necessidade de adequar o prazo de entrega o instrumento
convocatório sofreu alterações conforme segue: 

 
“... 6.1.1.3. Os produtos (perecíveis e não-perecíveis), deverão ser entregues semanalmente nas
unidades escolares, conforme quan�dades es�madas nas requisições da escola.” 

“6.2.1.O prazo de entrega é de até 03 (três) dias úteis, contados a par�r do primeiro dia ú�l após o
recebimento da Ordem de Fornecimento – OF, expedida pelo Conselho Escolar, conforme a Unidade
Executora Solicitante (Escola).

As demais informações permanecem inalteradas. 

Porto Velho, 06 de julho de 2021. Aparecida Ferreira de Almeida, Auxiliar Administra�vo - GHESSY
KELLY LEMOS DE OLIVEIRA, Gerente - SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU, Secretário”

 

As demais informações permanecem inalteradas.

 

I - Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao
disposto no Ar�go 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se
aplica subsidiariamente a modalidade Pregão:

 

Data de Abertura: 26/07/2021 às 10h00min (horário de Brasília – DF).

Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br

http://www.comprasnet.gov.br/


7/8/2021 SEI/ABC - 0019125264 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21282237&in… 2/2

 

II- Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro Subs�tuto e à Equipe de Apoio
através do telefone (69) 3212-9270 ou pelo e-mail: Publique-se.

 

 

Porto Velho - RO, 08 de julho de 2021.

 

RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro Subs�tuto – Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353

 

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a), em 08/07/2021,
às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0019125264 e o código CRC 868E3E5E.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.014749/2021-59 SEI nº 0019125264

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

